
1 
 

 
 
 

 
 

DECIZIA 

  

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 50 din 29 septembrie 2023 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare 

continuă 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 

18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

 

DECIDE: 

 

A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională 

continuă și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Ursu Veaceslav, membri: Butuc Marin, Marinuța Vitalie, coordonator ANACEC 

– Volentiri Ivan, în vederea acreditării programului de formare continuă – Curs de instruire 

teoretică și practică de mânuire a armei de foc – Centrul de Instruire „PROF-ARMS” SRL; 

• Președinte – Beșleaga Igor, membri: Voleac Petru, Gorobeț Rodion, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Volentiri Ivan, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) programelor de formare continuă: 

Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), 

Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE/C1E, 

BE) – SRL „PROAUTO-MAGIC” și în vederea acreditării programelor de formare continuă: 

Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria /subcategoria A/A2/A1/AM), Conducător/ 

conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1) – SRL „CANDIDAT AUTO SERVICE”; 

• Președinte – Burduniuc Marcel, membri: Lungu Valeriu, Malcoci Iulian, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Sabadaș Anna, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) programului de formare continuă 

Conducător/conducătoare auto (categoria/ subcategoria B/B1) – SRL „RALLYCAR” și în 

vederea acreditării programului de formare continuă: Conducător/conducătoare auto 

(categoria/ subcategoria B/B1) – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” (școala auto); 

• Președinte – Gudîma Andrei, membri: Banari Eduard, Bivol Elena, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Gavril Mariana, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) programului de formare continuă 

Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1) și în vederea acreditării 

programelor de formare continuă: Tractorist/tractoristă (în producția agricolă), 

Mașinist/mașinistă la excavatorul cu o singură cupă – SRL „C.D.T. – AGRO”; 

• Președinte – Crețu Ion, membri: Mangoș Octavian, Vasilos Elena, Gore Liliana, Poleacov 

Mariana, coordonator ANACEC – Gavril Mariana, în vederea acreditării programelor de 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

formare continuă: Mecanic/mecanică auto, Electrician/electriciană în construcție, 

Electrogazosudor-montator, Lăcătuș-instalator tehnică sanitară, Tâmplar mobilă, 

Tencuitor/tencuitoare, Placator cu plăci – IP Școala Profesională nr. 7, mun. Chișinău; 

• Președinte – Nantoi Vadim, membri: Vengher Dumitru, Tolstenko Andrei, Rotaru Vitalie, 

Observator INSP, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila, în vederea acreditării 

programelor de formare continuă: Conducător/conducătoare de motocicletă 

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), Conducător/conducătoare auto 

(categoria/subcategoria B/B1), Conducător/conducătoare de autocamion 

(categoria/subcategoria C/C1), Conducător/conducătoare de autobuz/autocar 

(categoria/subcategoria D/D1) Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de 

vehicule de categoria CE/C1E, BE) – SRL „Kolfilgres”. 

 

 

Președinte                                 Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                           Sergiu BACIU 


		2023-10-03T13:14:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-03T15:29:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




